
 ANEXO 1 DO EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – MODELO DE CARTAS E 

DECLARAÇÕES 

COLETA, TRANSBORDO, TRANSPORTE, TRIAGEM PARA REUTILIZAÇÃO OU RECICLAGEM, 

TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

URBANOS  

 

CISPAR 

E 

[CONCESSIONÁRIA] 

 

 

 

2024 
  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

2/30 

MODELO DE SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Solicitação de Esclarecimentos 

Prezados Senhores, 

[PROPONENTE], por seu(s) representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), apresenta a seguinte 

solicitação de esclarecimentos relativa ao EDITAL. 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

3/30 

Número da 

questão 

formulada 

Item do EDITAL 

 

Esclarecimento solicitado 

Número da questão 

atribuída pelo CISPAR e 

que constará da ata de 

esclarecimento 

1 

Inserir item do EDITAL ao 

qual se refere o 

esclarecimento solicitado 

Escrever de forma clara o 

pedido de esclarecimento 

desejado em forma de 

pergunta 

Deixar em branco 

2 

Inserir item do EDITAL ao 

qual se refere o 

esclarecimento solicitado 

Escrever de forma clara o 

pedido de esclarecimento 

desejado em forma de 

pergunta 

Deixar em branco 

N 

Inserir item do EDITAL ao 

qual se refere o 

esclarecimento solicitado 

Escrever de forma clara o 

pedido de esclarecimento 

desejado em forma de 

pergunta 

Deixar em branco 

 

Atenciosamente, 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante] 

 

Responsável para contato: [x] 

Telefone: [x] 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

4/30 

TERMOS E CONDIÇÕES MÍNIMAS DO SEGURO-GARANTIA 

1. TOMADOR 

1.1. PROPONENTE. 

 

2. SEGURADO  

2.1. Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba - 

CISPAR. 

 

3. OBJETO DO SEGURO 

3.1. Garantir a indenização no caso de a PROPONENTE descumprir quaisquer de suas 

obrigações decorrentes da Lei ou no EDITAL, incluindo a recusa em assinar o CONTRATO DE 

CONCESSÃO, não atendimento das exigências para a sua assinatura, nas condições e no prazo 

estabelecidos no EDITAL, e em qualquer das hipóteses previstas no subitem Erro! Fonte de 

referência não encontrada. do EDITAL. 

 

4. INSTRUMENTO 

4.1. Apólice de Seguro-Garantia emitida por seguradora devidamente constituída e 

autorizada a operar pela SUSEP, observando os termos dos atos normativos da SUSEP. 

 

5. VALOR DA GARANTIA 

5.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá prever o montante de indenização de 

R$ 13.384.932,17 (treze milhões, trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e trinta e dois 

reais e dezessete centavos).  

 

6. PRAZO 

6.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá ter prazo mínimo de vigência de 1 (um) ano a 

contar da DATA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, renovável nas hipóteses previstas no 

EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x]. 

 

7. DISPOSIÇÕES ADICIONAIS  

7.1. A Apólice de Seguro-Garantia deverá conter as seguintes disposições adicionais: 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

5/30 

(i)  declaração da Seguradora de que conhece e aceita os termos e condições do EDITAL DE 

CONCESSÃO N.º [x]/[x]; e  

(ii)  declaração da Seguradora de que efetuará o pagamento dos montantes aqui previstos 

no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de entrega de todos os 

documentos relacionados pela Seguradora como necessários à caracterização e à regulação 

do sinistro. 

7.2. Confirmado o descumprimento pelo Tomador das obrigações cobertas pela Apólice de 

Seguro-Garantia, o Segurado terá direito de exigir da Seguradora a indenização devida, quando 

resultar infrutífera a notificação feita ao Tomador. 

 

8. DEFINIÇÕES 

8.1. Os termos que não tenham sido expressamente definidos neste Anexo terão os 

significados a eles atribuídos no EDITAL. 

  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

6/30 

MODELO DE CARTA DE FIANÇA BANCÁRIA 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x]  

Carta de Fiança Bancária número [preencher com código de registro de controle do BANCO 

FIADOR], (“FIANÇA”) 

1. O [preencher com razão social do Banco Fiador], com sede em [preencher com sede], 

inscrito no CNPJ/ME sob nº [preencher com CNPJ], (“BANCO FIADOR”). Consórcio Público 

Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba – CISPAR, com sede em Av. 

Aristides Memória, 179, Patos de Minas/MG, inscrito no CNPJ/MF sob nº 20.782.813/0001-

98, (“CREDORO CISPAR”). 

2. A PROPONENTE, [preencher com razão social/nome], com sede social em [preencher 

com sede social], inscrita no CNPJ/ME sob nº [preencher com CNPJ/CPF], (“AFIANÇADA 

PROPONENTE”). 

[Em caso de CONSÓRCIO: A AFIANÇADA PROPONENTE é consorciada do CONSÓRCIO 

[denominação do CONSÓRCIO], composto pelas consorciadas: [informar Razão Social, CNPJ, e 

percentuais de participação de cada consorciada no CONSÓRCIO]]. 

3. Pela presente FIANÇA, o BANCO FIADOR obriga-se perante o CREDOR CISPAR, no 

VALOR DA FIANÇA, e durante o período de VIGÊNCIA DA FIANÇA, como fiador solidário da 

AFIANÇADA PROPONENTE no caso de a PROPONENTE descumprir quaisquer de suas 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

7/30 

obrigações decorrentes da Lei ou do EDITAL, nas condições e no prazo estabelecido no EDITAL 

(“OBRIGAÇÃO GARANTIDA”). 

4. A FIANÇA terá o valor total de 3.384.932,17 (treze milhões, trezentos e oitenta e quatro 

mil, novecentos e trinta e dois reais e dezessete centavos). (“VALOR DA FIANÇA”). 

5. A FIANÇA terá validade de 1 (um) ano como período de vigência, contados da data [x] 

à data [x], inclusive ambas, (“VIGÊNCIA DA FIANÇA”). 

6. O BANCO FIADOR compromete-se a efetuar os devidos pagamentos quando lhe forem 

exigidos no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, contadas a partir do recebimento, 

pelo BANCO FIADOR, da notificação escrita pela CREDORA DO CISPAR. A notificação deverá ser 

entregue em [inserir endereço do BANCO FIADOR]. 

7. O BANCO FIADOR não alegará nenhuma objeção ou oposição da AFIANÇADA 

PROPONENTE ou por ela invocada para o fim de se escusar do cumprimento da obrigação 

assumida perante o CREDOR CISPAR nos termos desta FIANÇA. 

8. O BANCO FIADOR obriga-se, antes de dar baixa contábil à FIANÇA, a obter da B3 S.A. 

e/ou do CISPAR, a confirmação da liberação da AFIANÇADA PROPONENTE em relação à 

OBRIGAÇÃO GARANTIDA. 

9. Na hipótese do CISPAR ingressar em juízo para demandar o cumprimento da obrigação 

a que se refere a presente FIANÇA, fica o BANCO FIADOR obrigado ao pagamento das despesas 

arbitrais, judiciais ou extrajudiciais. 

10. O BANCO FIADOR declara que a presente FIANÇA está devidamente contabilizada, 

observando integralmente os regulamentos do Banco Central do Brasil atualmente em vigor, 

além de atender aos preceitos da legislação bancária aplicável. 

11. O BANCO FIADOR declara que os signatários deste instrumento, e seus eventuais 

sucessores, estão autorizados a prestar a FIANÇA e o VALOR DA FIANÇA em nome do BANCO 

FIADOR e em sua responsabilidade. 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

8/30 

12. O BANCO FIADOR declara que seu capital social integralizado é de R$ [preencher com 

capital social do Banco Fiador em algarismos numéricos] ([preencher com capital social do 

Banco Fiador por extenso]), estando autorizado pelo Banco Central do Brasil e por seu Estatuto 

Social a expedir fianças e que o VALOR DA FIANÇA se encontra dentro dos limites que lhe são 

autorizados pelo Banco Central do Brasil. 

13. O BANCO FIADOR e a AFIANÇADA PROPONENTE expressamente renunciam os direitos 

previstos nos artigos nos 827, 835, 837, 838 e 839 da Lei Federal nº 10.406, de 10 de janeiro 

de 2002 (Código Civil Brasileiro) e art. 794 da Lei Federal nº 13.105, 16 de março de 2015 

(Código de Processo Civil). 

14. O BANCO FIADOR declara expressamente conhecer e aceitar os termos, disposições e 

condições do EDITAL e seus Anexos. 

15. O foro para toda e qualquer ação ou execução desta FIANÇA será, com renúncia 

expressa a qualquer outro, por mais privilegiado, o de Patos de Minas/MG 

16. Os termos que não tenham sido expressamente definidos neste documento terão os 

significados a eles atribuídos no EDITAL. 

Assinaturas dos representantes legais do BANCO FIADOR: 

_________________________________________ 

[Nomes dos representantes legais do BANCO FIADOR] 

[Razão Social do BANCO FIADOR] 

 

Testemunhas: 

_________________________________                _________________________________ 

Nome:                                                                      Nome:           

R.G.:                                                                          R.G.:   



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

9/30 

MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] - PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA 

Prezados Senhores, 

1. Atendendo à convocação, do CISPAR, de [x] de [x] de [x] (data de publicação do Aviso 

de Publicação do EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] no DOEMG), apresentamos nossa PROPOSTA 

ECONÔMICA ESCRITA para execução do objeto da LICITAÇÃO em referência. 

2. Propomos como LANCE inicial, quanto ao DESCONTO SOBRE A TARIFA-BASE 

REFERENCIAL MÁXIMA, para exploração da CONCESSÃO objeto do presente certame 

licitatório, conforme definido no EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x], o valor percentual de [x]% 

([x] por cento). 

3. Declaramos, expressamente, que: 

3.1. a presente PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA é válida por 6 (seis) meses, contado da 

DATA PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, conforme especificado no EDITAL DE 

CONCESSÃO; 

3.2. concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da 

contratação estabelecidas no EDITAL em referência; 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

10/30 

3.3. confirmamos que temos pleno conhecimento da área licitada e das condições de 

execução dos trabalhos; 

3.4. assumimos, desde já, a integral responsabilidade pela realização dos trabalhos em 

conformidade com o disposto no CADERNO DE ENCARGOS e demais obrigações do CONTRATO 

DE CONCESSÃO, e pelos diplomas legais aplicáveis; e 

3.5. cumprimos integralmente todas as obrigações e requisitos contidos no EDITAL em 

referência. 

Atenciosamente, 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

11/30 

MODELO DE CARTA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE CARÁTER GERAL 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] - Apresentação da Documentação de Caráter Geral 

Prezados Senhores, 

1. [PROPONENTE] (“PROPONENTE”), por seu(s) representante(s) legal(is) abaixo 

assinado(s), apresenta Anexos os documentos para sua habilitação no certame licitatório em 

referência, nos termos do subitem Erro! Fonte de referência não encontrada. do Edital em 

referência, organizados consoante a ordem dos Anexos estabelecida no referido EDITAL. 

2. A PROPONENTE declara expressamente que tem pleno conhecimento dos termos do 

EDITAL em referência e que os aceita integralmente, em especial, no que tange às faculdades 

conferidas à COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO de conduzir diligências especiais para verificar a 

veracidade dos documentos apresentados e buscar quaisquer esclarecimentos necessários 

para elucidar as informações neles contidas. 

3. A PROPONENTE declara expressamente que atendeu a todos os requisitos e critérios 

para habilitação e apresentou os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, conforme definido no 

EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x], de forma correta. 

4. A PROPONENTE declara, ainda, que os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO ora 

apresentados são completos, verdadeiros e corretos em cada detalhe. 

_________________________________________ 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

12/30 

[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

13/30 

MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE AO ARTIGO 7º, XXXIII, DA 

CONSTITUIÇÃO FEDERAL 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] - Declaração de Regularidade ao Artigo 7º, XXXIII, da 

Constituição Federal 

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) representante(s) 

legal(is) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por seus 

sucessores e cessionários, que se encontra em situação regular perante o Ministério da 

Fazenda, no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da 

Constituição Federal. 

_________________________________________ 

[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

14/30 

MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PROCESSO FALIMENTAR 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Declaração de Inexistência de Processo Falimentar 

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) representante(s) 

legal(is) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por si, por seus 

sucessores e cessionários, que não se encontra em processo de falência ou autofalência. 

_________________________________________ 

[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

15/30 

MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA 

PARTICIPAÇÃO DA LICITAÇÃO 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Declaração de Ausência de Impedimento para 

Participação da LICITAÇÃO. 

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) representante(s) 

legal(is) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, que não está 

impedida de participar de licitações públicas. 

 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

16/30 

MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE FINANCEIRA 

[local], [x] de [x] de [x] 

 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Declaração de Capacidade Financeira 

 

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) representante(s) 

legal(is) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, que dispõe ou tem 

capacidade de obter recursos financeiros suficientes para cumprir as obrigações necessárias 

à consecução do objeto da Concessão. Declara, além disso, que (i) tem capacidade de 

contratar todos os seguros necessários à consecução do objeto da CONCESSÃO e (ii) dispõe 

ou tem capacidade de obter os recursos para a integralização em moeda corrente nacional do 

capital mínimo exigido para a assinatura do CONTRATO. 

_________________________________________ 

[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

17/30 

MODELO DE DECLARAÇÃO FORMAL DE EXPRESSA SUBMISSÃO À LEGISLAÇÃO BRASILEIRA E 

DE RENÚNCIA DE RECLAMAÇÃO POR VIA DIPLOMÁTICA 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Declaração Formal de Expressa Submissão à Legislação 

Brasileira e de Renúncia de Reclamação por Via Diplomática  

Prezados Senhores,  

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) representante(s) 

legal(is) abaixo assinado(s), declara, para os devidos fins, sua formal e expressa submissão à 

legislação brasileira e renúncia integral de reclamar, por quaisquer motivos de fato ou de 

direito, por via diplomática.  

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

18/30 

MODELO DE PROCURAÇÃO 

Pelo presente instrumento de mandato, [PROPONENTE], [qualificação], doravante 

denominada "Outorgante", nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os Srs [x], 

[qualificação], para, em conjunto ou isoladamente, independentemente da ordem de 

nomeação, praticar os seguintes atos na República Federativa do Brasil, em Juízo e fora dele: 

(a) representar a "Outorgante" perante quaisquer entidades, órgãos ou departamentos 

governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer agências governamentais, 

incluindo o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto 

Paranaíba (CISPAR) , para estabelecer e manter entendimentos com referidas entidades 

públicas, agências, órgãos ou departamentos, para receber citação e notificação de qualquer 

natureza, para requerer e/ou promover consultas, para requerer certificados e outros 

documentos e para praticar os atos necessários durante a realização do certame licitatório 

descrito no EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x], inclusive para interpor recursos e renunciar ao 

direito de interpor recursos; 

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da "Outorgante" e de qualquer 

forma contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome da "Outorgante"; 

(c) representar a "Outorgante" na defesa de seus interesses em Juízo, em qualquer 

instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a contratação de advogados, 

com poderes especiais para confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e receber quitação; 

e 

(d) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, qualquer 

dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem apropriadas. 

Esta procuração tem prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a contar da DATA PARA 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, devendo ser prorrogada por igual prazo, com 30 (trinta) dias 

de antecedência da data de expiração, observado o disposto no subitem Erro! Fonte de 

referência não encontrada. do EDITAL. 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

19/30 

 

[local], [x] de [x] de [x] 

 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

20/30 

MODELO DE PROCURAÇÃO (PROPONENTE ESTRANGEIRA) 

Pelo presente instrumento de mandato, [PROPONENTE], [qualificação], doravante 

denominada "Outorgante", nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os Srs [x], 

[qualificação], para, em conjunto ou isoladamente, independentemente da ordem de 

nomeação, praticar os seguintes atos na República Federativa do Brasil, em Juízo e fora dele: 

(a) representar a "Outorgante" perante quaisquer entidades, órgãos ou departamentos 

governamentais, sociedades abertas ou fechadas e quaisquer agências governamentais, 

incluindo o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto 

Paranaíba  (CISPAR) , para estabelecer e manter entendimentos com referidas entidades 

públicas, agências, órgãos ou departamentos, para receber citação e notificação de qualquer 

natureza, para requerer e/ou promover consultas, para requerer certificados e outros 

documentos e para praticar os atos necessários durante a realização do certame licitatório 

descrito no EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x], inclusive para interpor recursos e renunciar ao 

direito de interpor recursos; 

(b) assumir compromissos e/ou obrigações em nome da "Outorgante" e de qualquer 

forma contratar, fazer acordos, dar e receber quitação em nome da "Outorgante"; 

(c) representar a "Outorgante" na defesa de seus interesses em Juízo, em qualquer 

instância e perante qualquer Juízo ou Tribunal, inclusive mediante a contratação de advogados, 

com poderes especiais para confessar, transigir, desistir, fazer acordos, dar e receber quitação; 

(d) receber citação para ações judiciais e intimações ou notificações em processos 

administrativos e judiciais; e 

(e) a seu critério, substabelecer, no todo ou em parte, com reserva de poderes, qualquer 

dos poderes aqui conferidos, nas condições que julgar ou que julgarem apropriadas. 

Esta procuração tem prazo de validade mínimo de 1 (um) ano a contar da DATA PARA 

RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, devendo ser prorrogada por igual prazo, com 30 (trinta) dias 

de antecedência da data de expiração, observado o disposto no subitem Erro! Fonte de 

referência não encontrada. do EDITAL. 

[local], [x] de [x] de [x]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

21/30 

 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

22/30 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA ECONÔMICA 

ESCRITA 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Declaração de elaboração independente de PROPOSTA 

ECONÔMICA ESCRITA 

Prezados Senhores,  

(Identificação do REPRESENTANTE CREDENCIADO), como representante devidamente 

constituído de [PROPONENTE] doravante denominada (“Proponente”), para fins do disposto 

no subitem Erro! Fonte de referência não encontrada. do EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x], 

declara, sob as penas da lei, em especial da prevista no art. 299 do Código Penal Brasileiro, 

que: 

(a) a PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA apresentada para participar do EDITAL DE 

CONCESSÃO N.º [x]/[x] foi elaborada de maneira independente pela Proponente, e o conteúdo 

da PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, 

informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da 

LICITAÇÃO, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

(b) a intenção de apresentar a PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA elaborada para participar 

da presente LICITAÇÃO não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro 

participante potencial ou de fato da LICITAÇÃO, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

23/30 

(c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de 

qualquer outro participante potencial ou de fato do quanto a participar ou não da referida 

LICITAÇÃO; 

(d) que o conteúdo da PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA apresentada para participar da 

presente LICITAÇÃO não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou 

discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato da LICITAÇÃO antes da 

adjudicação do objeto da referida LICITAÇÃO; 

(e) que o conteúdo da PROPOSTA ECONÔMICA ESCRITA apresentada para participar da 

LICITAÇÃO não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou 

recebido de qualquer integrante do CISPAR, da SEMAD, do BDMG ou do BID antes da abertura 

oficial das PROPOSTAS ECONÔMICAS ESCRITAS; e 

(f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 

plenos poderes e informações para firmá-la. 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

24/30 

MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE PROPONENTE ESTRANGEIRA 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – PROPONENTE ESTRANGEIRA 

Prezados Senhores,  

A [PROPONENTE], caracterizada como PROPONENTE ESTRANGEIRA, por seu(s) 

representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável, por 

si, por seus sucessores e cessionários, que não funciona no Brasil, nos termos do parágrafo 

único, do artigo 70, da Lei Federal nº 14.133/2021, e que: 

(i)  os documentos abaixo indicados do país de origem da empresa (NOME E 

QUALIFICAÇÃO) são equivalentes aos documentos exigidos no EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x]. 

Descrição do documento do 

país de origem 

Documento exigido no 

EDITAL 

Item do EDITAL em que o 

documento é exigido 

   

   

 

(ii) os documentos abaixo indicados não possuem documento equivalente no país de 

origem da empresa (NOME E QUALIFICAÇÃO). 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

25/30 

Documento exigido no EDITAL que não 

possui documento equivalente no país de 

origem. 

Item do EDITAL em que o documento é 

exigido 

  

  

 

Atenciosamente, 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)]  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

26/30 

TERMO DE INTEGRIDADE 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Termo de Integridade 

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao subitem 13.1 do EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) 

representante(s) legal(is) abaixo assinado(s), declara, para os devidos fins, que: 

1. A SPE por ela constituída deverá observar as normas federais, estaduais e setoriais, bem como 

as melhores práticas, relativas à integridade, conformidade, ética, governança, gestão de riscos, 

controles interno e externo (monitoramento, avaliação, auditoria e investigação), transparência na 

condução do CONTRATO, em especial. 

1.1. Deverão ser atendidas integralmente, no que couberem: 

1.1.1.  as disposições da Lei Federal nº 12.846/2013, do Decreto Federal nº 11.129/2022, e de outras 

normas aplicáveis, bem como das normas que alterarem, complementarem ou sucederem as retro 

referidas. 

1.2. Política de transações com PARTES RELACIONADAS, segundo as melhores práticas de 

governança corporativa e aquelas previstas no CONTRATO. 

2. A SPE compromete-se a criar e enviar ao CISPAR, dentro do prazo de 06 (seis) meses da 

assinatura do CONTRATO, nos termos do artigo 22 da Resolução CISPAR nº 01, de 14 de abril de 

2023,  um Programa de Integridade, consistente em um sistema de processos e políticas 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

27/30 

desenvolvidas para garantir a conformidade das ações de uma organização à ética, às regras 

internas, às leis e às regulamentações, conforme melhores práticas, bem como adotar medidas 

para a prevenção de atitudes antiéticas, fraudes e corrupções. 

2.1. O Programa de Integridade conterá no mínimo: 

(i) implantação de Código de Ética que indique o comportamento esperado de 

todos os funcionários e dirigentes da CONCESSIONÁRIA e de terceiros que com esta 

tenham relações, tais como fornecedores e prestadores de serviços, bem como aquelas 

condutas que devem ser evitadas; 

(ii) treinamento complementar de funcionários sobre o Programa de Integridade; 

(iii) canal de denúncia com ampla divulgação e acesso, bem como com regras de 

confidencialidade para proteção de denunciantes; 

(iv) políticas e ações adotadas pela CONCESSIONÁRIA para a prevenção de fraudes 

e ilícitos penais e administrativos. 

2.2. A SPE deverá, adicionalmente, no mesmo prazo de criação do Programa de Integridade, 

obter a certificação ISO 37001. 

2.3. Na eventual edição de normas de âmbito estadual e federal sobre o tema, essas 

deverão prevalecer sobre o CONTRATO.  

2.4. No atendimento ao item 2, a SPE deverá seguir o modelo “pratique-ou-explique”, isto 

é, caso decida por não atender determinada prática, deverá explicar publicamente, de forma 

pormenorizada, os motivos que embasaram sua conduta. 

2.4.1. A explicação deverá ser fundamentada, clara, precisa e congruente e deverá 

conter análise de custo-benefício e custo-eficiência relacionada à adoção dos padrões, 



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

28/30 

baseada no contexto e particularidades da CONCESSIONÁRIA e/ou do objeto da 

CONCESSÃO. 

3. Para a execução deste CONTRATO, nenhuma das partes poderá oferecer, dar ou se 

comprometer a dar a qualquer pessoa, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de qualquer 

pessoa, direta ou indiretamente, pessoalmente ou através de outrem, qualquer pagamento, 

doação, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer 

espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção sob as leis brasileiras e dos países em 

que tenham sido realizadas transações ou praticados fatos jurídicos, seja de forma direta ou 

indireta quanto ao objeto deste CONTRATO, ou de outra forma que não relacionada a este 

CONTRATO, devendo garantir, ainda, que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma 

forma. 

4. Será vedado o uso de recursos, bens e valores de origem ilícita ou duvidosa. 

5. Constituirá impeditivo à celebração do CONTRATO, a inscrição em cadastro municipal 

de empresas inidôneas e suspensas para contratar de quaisquer dos municípios integrantes 

do objeto deste CONTRATO. 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)] 

  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

29/30 

MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA OU 

PARA REABILITADO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Declaração de Reserva de Cargos para Pessoa com 

Deficiência ou para Reabilitado da Previdência Social  

Prezados Senhores, 

Em atendimento ao EDITAL em referência, a [PROPONENTE], por seu(s) representante(s) 

legal(is) abaixo assinado(s), declara, sob as penas da legislação aplicável que cumpre a reserva 

de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social 

e que atende às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 

da Lei Federal nº 8.213, de 24 de julho de 1991. 

 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)] 

  



 

CISPAR | Av. Professor Aristides Memória, nº 179 – Jardim Paulistano - Patos de 
Minas/MG - Telefone: (34) 3822-5450 

30/30 

MODELO DE RATIFICAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA FINAL 

[local], [x] de [x] de [x] 

À COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO - EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] 

Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto Paranaíba (CISPAR) 

Av. Aristides Memória, 179, CEP 38.706-092, Patos de Minas/MG 

Ref.: EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x] – Carta de Ratificação da PROPOSTA ECONÔMICA FINAL 

Prezados Senhores,  

A (NOME E QUALIFICAÇÃO DA PROPONENTE), para os fins do EDITAL DE CONCESSÃO N.º [x]/[x], 

vem, pela presente, ratificar a sua PROPOSTA ECONÔMICA FINAL, propondo, em caráter 

incondicional, irrevogável e irretratável, o DESCONTO SOBRE A TARIFA-BASE REFERENCIAL 

MÁXIMA de [x] % ([x] por cento) de acordo com os termos e condições contemplados no 

EDITAL. 

 

_________________________________________ 
[PROPONENTE] 

[representante(s) credenciado(s)] 


	MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE REGULARIDADE AO ARTIGO 7º, XXXIII, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL
	MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE PROCESSO FALIMENTAR
	MODELO DE CARTA DE DECLARAÇÃO DE AUSÊNCIA DE IMPEDIMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DA LICITAÇÃO
	MODELO DE DECLARAÇÃO FORMAL DE EXPRESSA SUBMISSÃO À LEGISLAÇÃO BRASILEIRA E DE RENÚNCIA DE RECLAMAÇÃO POR VIA DIPLOMÁTICA
	[representante(s) credenciado(s)]

